**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

**Ústav románských studií**

**Bakalářská práce**

Hukalová Michaela

**Antické postavy a postava Lucifera v Dantově Božské komedii**

Figures of Ancient History and Lucifer in Dante's
Divina commedia

Praha 2021

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Pelán, PhD.

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu této práce, prof. PhDr. Jiřímu Pelánovi, Ph.D. za konzultace a rady při psaní práce a za velmi naučné a poutavé přednášky ze starší italské literatury.

Také bych ráda poděkovala PhDr. Magdaleně Žáčkové, Ph.D. za cenné rady a zapůjčení knih, které mi byli velmi nápomocné v rámci hledání materiálů k sepsání práce.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11.5.2021

---

Hukalová Michaela

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je vytvořit výtah nejvýznamnějších antických postav objevujících se v díle italského spisovatele Danta Alighieriho, Božské komedii. Postavy zmíněné v této práci jsou výběrem ze všech tří pasáží díla, které tvoří peklo, očistec a ráj. Práce je provázena originálními citacemi z daného textu, ve kterých zmíněné postavy vystupují. Postupně bude popisován význam těchto veršů v rámci díla a také význam postav v řecké a římské mytologii. Dalším tématem práce je postava samotného Lucifera, jehož pádem z nebes bylo vytvořeno nejen Dantovo peklo, ale také hora očistcová. Celé dílo je vztaženo na pohled samotného autora na jednotlivé postavy a jejich případná provinění. Na začátku bude také obecně přistoupeno k odkazům antické literatury ve středověku, tedy v době života Danta Alighieriho. Samostatná kapitola je také věnována postavám Vergilia a Odyssea, které jsou pravděpodobně jedněmi z nejvýraznějších antických postav. Důležitost postavy Vergilia je také umocněna tím, že byl důležitým nejen pro dílo, jakožto jeden z Dantových průvodců na této pouti, ale také byl důležitým pro samotného autora, který k němu celý svůj život vzhlížel. V závěru práce následují poznatky vycházející ze zkoumání antických postav v rámci Božské komedie a pohledu Danta Alighieriho, který je v tomto svém díle představil. Je zde obsažena také konfrontace vztažená k otázce, proč právě tyto postavy autor zvolil.

### **Klíčová slova:**

Dante, Lucifer, antika

## **Abstract**

The aim of this thesis is to create an overview of the most famous ancient figures in the Divine Comedy by the Italian author Dante Alighieri. The thesis deals with the characters appearing in all the three parts of the work: the Inferno, the Purgatory, and the Paradise. The thesis is accompanied by original citations from the text in which the discussed characters perform. One by one, the meaning of the citations within the text is analysed, as well as the meaning of the characters in the Greek and Roman mythology. Another theme of the thesis is the figure of Lucifer who – having fallen from Heaven – created not only Dante's Inferno but also the Mountain of Purgatory. The whole work follows the author's point of view on the individual characters and their possible wrongdoings. At the beginning, the thesis deals with the legacy of ancient literature in the Middle Ages, the period when Dante Alighieri lived. A separate chapter is dedicated to the figures of Virgil and Ulysses, probably one of the most noticeable names of the ancient times. What makes the figure of Virgil even more prominent is the fact that he is not only important for the work, being one of the guides on Dante's pilgrimage, but also important for the real-life author who had admired him his whole life. The closing part of this thesis presents the findings of the examination of the ancient characters within the Divine Comedy and the point of view of Dante Alighieri who had presented them in his work. A confrontation related to the question why he chose these exact figures is also included.

### **Key words:**

Dante, Lucifer, ancient History

## **Riassunto**

Lo scopo di questa tesi di laurea è creare un estratto delle figure antiche più famose che appaiono nell'opera dello scrittore italiano Dante Alighieri, la Divina Commedia. Le figure menzionate nella tesi rappresentano una scelta da tutte e tre le cantiche dell'opera, cioè Inferno, Purgatorio e Paradiso. La tesi presenta citazioni del testo nel quale compaiono le figure menzionate. Si procede a spiegare il significato dei versi nell'ambito del testo e anche il significato delle figure nella mitologia greca e romana. L'altro argomento della tesi è la figura di Lucifero la cui caduta dal cielo ha dato origine non solo all'inferno ma anche alla montagna del purgatorio. La tesi propone il punto di vista di Dante sulle figure storiche e mitologiche e le sue reinterpretazioni. All'inizio viene collegato all'eredità della letteratura antica durante il Medioevo, ossia durante il tempo in cui visse Dante Alighieri. Un capitolo intero è dedicato alle figure di Virgilio e Odisseo che sono tra le figure più notevoli della storia antica. L'importanza della figura di Virgilio è anche rafforzata dal fatto che è importante non solo per l'opera, come una delle guide di Dante durante il viaggio, ma soprattutto per l'autore stesso, che lo ha ammirato per tutta la sua vita. Alla conclusione della tesi si evidenziano le conoscenze derivate dalla ricerca delle figure antiche nell'ambito della Divina Commedia e dal punto di vista di Dante Alighieri, così come sono state presentate nell'opera. Si è incluso anche un confronto che riguarda la domanda: "Perché l'autore ha scelto proprio queste figure?"

### **Parole chiave:**

Dante, Lucifero, antichità

## **OBSAH**

<b>1. ÚVOD .....</b> <b>8</b>
<b>2. ANTICKÉ ODKAZY VE STŘEDOVĚKÉ LITERATUŘE .....</b> <b>10</b>
2.1. VERGILIUS..... 12
<b>3. LUCIFER.....</b> <b>14</b>
3.1. PŮVOD JMÉNA LUCIFER..... 17
<b>4. PEKLO.....</b> <b>18</b>
4.1. KRAJINA PEKLA ..... 26
4.2. ODYSSEUS..... 27
<b>5. OČISTEC.....</b> <b>28</b>
5.1. HORA OČISTCOVÁ..... 34
<b>6. RÁJ.....</b> <b>35</b>
6.1. POPIS DANTOVA RÁJE ..... 41
<b>7. ZÁVĚR.....</b> <b>42</b>
<b>8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>44</b>

## 1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je představit nejvýznamnější antické postavy objevující se v Božské komedii, díle italského spisovatele florentského původu, Danta Alighieriho. V celém díle se objevuje takové množství antických postav, že by nebylo možné je všechny v rámci této práce pojmout. Cílem je provést v jednotlivých částech díla výtah těch nejvýznamnějších antických postav, vysvětlit jejich význam a možný důvod jejich zobrazení v daných pasážích. Dále se budu věnovat postavě Lucifera, jenž je v tomto díle umístěn do nejspodnější části pekla. Zde budu popisovat vnímání této postavy v době Danta Alighieriho, tedy v době sepsání díla a významu postavy Lucifera a jeho umístění v Božské komedii, ale také významu samotného pekla a jeho vlivu na tehdejší, středověkou společnost. Obecně bych také chtěla přiblížit pohled tehdejší společnosti na antické postavy, jejich vliv na dobovou literaturu 14. století a jejich odkaz provázející celou literaturu středověku. Celá práce je provázena citacemi z textu. Vždy je uveden nejdříve italský originál, za kterým následuje český překlad, odpovídající překladu Božské komedie od Vladimíra Mikeše.

Dantova komedie je dílem sepsaným ve volgare (tedy v lidovém jazyku), konkrétně ve florentském dialektu, který se později stane základem moderní italštiny. Dílo neslo původně pouze název Komédie, přívlastek Božská k dílu doplnil až o několik let později spisovatel Giovanni Boccaccio, který také napsal Dantův první životopis a o samotného autora se velmi zajímal. Komédie ve středověku však neměla ten stejný význam, který si pod tímto slovem dnes představujeme. Jednalo se spíše o dílo, které je psáno nízkým stylem. Na jeho konci dochází k splnutí s bohem. Dantova pouť začíná na Velikonoce roku 1300. Dante na počátku zabloudí v temném lese, což můžeme brát jako zobrazení jeho ztracení v hříchu. Celkem je dílo rozděleno do 100 zpěvů, jejichž verše jsou psány v tercínách.


[…]

si získala definici „světa pod měsícem“). Prvních sedm nebeských sfér nad zemí obsahuje planety, poslední dvě hvězdy. V osmém nebi se nachází stálé hvězdy, v devátém nebi se objevují andělské chóry a desátým nebem je Empyreum, které Beatrice představuje jako „l’assemblea delle «bianche stole» alludendo allo splendore delle anime beate...“<sup>51</sup> (překl. Shromáždění „bílé stoly“, čímž naráží na krásu blažených duší). Ještě před Empyreem se nachází bílá zářivá růže, kde se nachází duše Starého a Nového zákona. „La sede propria dei beati è in realtà l’immenso anfiteatro che si apre a forma di *candida rosa* nell’Empireo, Dante però incontra gli spiriti nel cielo il cui influsso ha maggiormente condizionato la loro vita.“<sup>52</sup> (překl. Skutečným sídlem blažených je ve skutečnosti obrovský amfiteátr, který se rozevívá ve formě bělostné růže v Empyreu, Dante se však setkává s přízraky v nebi, jehož vliv z velké části ovlivnil jejich život). Rozdělení duší v ráji je však oproti očistci a ráji spíše symbolické. Všechny duše jsou totiž obyvateli Empyreu, bez ohledu na to, v jakém nebi se nachází. Na konci putování ráje dochází Dantovo absolutní splynutí s Bohem, čímž jeho rozsáhlá pouť končí. Na rozdíl od pekla je zde vše plné božího světla a všechny bytosti zde umístěné jsou šťastné. V celém ráji panuje nebeský klid.

---

<sup>50</sup> Alighieri, Dante. *La divina commedia*. Milano: BUR Biblioteca Univ. Rizzoli, 2007, s. 432

<sup>51</sup> Fink, Gerhard. *Encyklopedie antické mytologie*. Olomouc: Votobia, 1996, s. 438

<sup>52</sup> Merlante, Riccardo. *Il Dizionario della Divina Commedia*. Bologna: Zanichelli, 1999, s. 195

## 7. Závěr

Dantova Božská komedie není jen plná antických postav, ale i různých odkazů na toho období. Jako by se sám básník snažil prohřešky lidí, které v díle zmiňuje, přirovnat k osudům těchto antických božstev a postav. Dává do souvislosti příběhy lidí, se kterými se setkal a příběhy bájných tvorů. Nabízí nám tím pohled na to, zda se lidé již dříve neměli pomocí těchto příběhů poučit a stejné chyby neopakovat. Z příběhů, které nám otevírá je zjevné, že většina nemá dobrý konec. Zmínění hrdinové si svůj osud často sami zpečetí, nebo udělají chybu, která přispěje ke špatnému konci. Často končí bolestivou smrtí nebo něčím špatným. Mnoho antických postav přispělo k vytvoření bájí, které jsou všeobecně známé dodnes a často na ně při různých příležitostech odkazujeme a příležitostech odvoláváme se na ně. Dante ve svém díle postavy soudí a za jejich činy jim tak přiděluje příslušné místo (např. krásná spartská Helena v pekle). Hříchy přiděluje dle závažnosti ze svého subjektivního pohledu a dle svého názoru na tato provinění. Samotná četba tohoto díla mnohdy vyžaduje znalost těchto antických příběhů, které zde vytváří souvislosti v případě, že se na ně básník odvolává. Z celého textu je však patrné, že autor počítá víceméně s tím, že daný čtenář tyto příběhy zná. Stejně tak i Múzy a starověcí bohové zůstávají i nadále, po Dantovi, básnickou inspirací.

Dante obdivoval velikost a jednotu římského impéria (na které se také obrací ve svém díle *De Monarchia*), které se ve své době stalo jednou z nejrozsáhlejších říší. On sám byl v tomto ohledu velmi vzdělaný, což v díle prokazuje znalostí těchto mytických příběhů. Mimo antické postavy se zde setkává například i s velkým množstvím postav z české historie. Svůj obdiv Římské říše Dante prokazuje i svým vztahem vůči císaři. Když do tlam pekelného Lucifera umisťuje Bruta a Cassia, zrádce Caesara, stejně, jako se zde nachází Jidáš, zrádce Ježíše Krista, je viditelné, jak si postavy císaře (jako postavy „boha na zemi“) váží. Během Dantova života a tehdejší politické situace ve Florencii, kde do svého vyhnání pobýval, se autor často obracel na jednotnou říši, která zde za doby císaře římského impéria byla. Sám prosazoval znovusjednocení, jednotný jazyk a pokus o znovu vyzdvižení italských zemí. Mnoho antických postav a mytologických příběhů je zde ztotožněno se skutečnými postavami, politickými představiteli, papeži, ale i panovníky. Často pomocí mytologického příběhu přirovnává provinění těchto osob.

Poskytuje nám také pohled na svět člověka své doby. Díky velmi subjektivním pohledům, jako je jeho vlastní hierarchie hříchů se dozvídáme mnoho o Dantovi samotném, a to především jak vážné pro něj některá provinění jsou, ale také jeho politický názor. Z jeho popisů je také zřejmé, že církev jako instituce byla Dantem považována za zkaženou. Za jeho

života ovlivňovala každodenní život věřících. Projekce pekla v tomto díle je tak příkladem neutuchajícího utrpení, které toto místo představuje. Celkové popisy jednotlivých částí Dantovi pouti mohou být poměrně nadčasovým zobrazením společnosti, stejně jako mnoho antických příběhů, které s nimi autor spojuje. Četba díla a hledání mezi řádky zmíněných antických příběhů tak může být naučná i pro člověka dnešní doby, pokud dílo chápeme jako Dantův odkaz k tomu, abychom se z těchto chyb skutečně poučili a opět je již neopakovali, jelikož za tato provinění následuje trest.

Ukázky, tedy citace z knihy, které zde přibližují zmíněné postavy nejsou jen výčtem příběhů, ale jsou také ukázkou krásných veršů, vytvořených tímto florentským básníkem.
