## **Posudek bakalářské práce**

*Antické postavy a postava Lucifera v Dantově Božské komedii,*

**kteřou předložila Michaela Hukalová.**

**Ústav románských studií FFUK, červen 2021**

Michaela Hukalová ve své bakalářské práci traktuje nelehké, i když poutavé téma, které by bylo možné obsáhnout i v mnohem obsírnějším typu práce. Šíře antických odkazů v Božské komedii Danta Alighieriho je nesmírná, postavy z řecké a římské mytologie a historie se Dantovi a Vergiliovi zjevují téměř na každém kroku.

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, autorka přikročila spíše k excerpce těch nejdůležitějších setkání Danta a jeho průvodce s připomínkami antické minulosti. V průběhu práce, která je rozdělena přesně podle textu Božské komedie postupně do tří záhrobních říší, poskytuje jakýsi seznam toho nejdůležitějšího, na co můžeme narazit. Ona „seznamovost“ je však příliš markantní. Jednotlivé postavy by si zasloužily více než jen strohé a často i povšechné vysvětlení,<sup>1</sup> a tím mám na mysli i ty výjimečné případy, kdy je postavám jako Odysseus nebo Vergilius věnován větší prostor.

Autorka k antickým postavám přistupuje jako k něčemu, co není příliš známé. Přestože uvádí, že traktované antické odkazy „nezmizely, a mezi námi se objevují dodnes“ (s. 10), říká také, že je zde „mnoho antických postav, které ani neznáme“. (s. 11) Otázkou je, jak si tato tvrzení vyložit. Jistě již nikdo z nás neprošel vzděláním v této oblasti natolik důkladným, jako tomu bylo například za první republiky, kdy naši předci chápali antické odkazy jako součást své kultury a jejich znalost (přímo z originálu) byla pro středoškoláky samozřejmostí. Přesto bychom ani dnes neměli přistupovat k antickým odkazům jako k něčemu neznámému a cizímu. Je zajisté dobře, že autorka poskytuje základní informace, občas by však bylo dobré zajít dále, a i na krátkém prostoru bakalářské práce si položit poněkud hlubší otázky. Proč zrovna tato postava? Proč se ocitá tam, kde se ocitá? Proč si Dante tuto postavu tak či onak vykládá?

---

<sup>1</sup> Například vysvětlení na s. 22, kdy se uvádí bájný příběh, ve kterém Harpyje Aeneovi prorokují, že „dokud nebudou okusovat stoly, nepodaří se jim založit nové město“, je bez dalšího vysvětlení nepochopitelný. Jde o zlou věštbu Trójanům, že se sice dostanou do Itálie, ale nepodaří se jim postavit město, dokud nesnědí své stoly.

Bakalářská práce má nejednotný formulační styl. V první třetině až polovině zřejmě neproběhla redakce či poslední čtení. Formulace jsou nucené, češtinářské prohřešky (gramatické chyby a další nedokonalosti) jsou velmi časté. Autorčiny formulace působí někdy zavádějícím či naivním dojmem. Jen pro příklad:

„Středověké latinské literatuře předchází literatura římská, ve které se již antické odkazy objevují. Na jejím konci se však od antických odkazů postupně upouští a přechází se k římským vzorům...“ (s. 10)

„[odkazy antiky] nenacházíme pouze v díle Danta Alighieriho, ale objevují se i v dílech ostatních autorů této doby.“ (s. 10)

„Antičtí autoři byli velmi oblíbení a jejich znalost byla značná, především u učenců“ (s. 11)

Ve výčtu by bylo možné pokračovat dále, formulačních nedostatků v první části je mnoho. Škoda, vzhledem k tomu, že v Pekle se objevují antické vlivy nejčastěji.

Tato nedokonalost se však v kapitolách o Očistci značně lepší, věty jsou lépe formulované a jasnější, práce se začíná lépe číst, objevuje se i méně gramatických prohřešků.

Z textu je patrné, že autorka pečlivě prostudovala Dantovo velké dílo a dala si práci se shromážděním těch nejdůležitějších antických odkazů, kterých uvádí velké množství. V odkazech se zorientovala a podává v tomto směru vypovídající obraz Dantovy záhrobní říše. Zadání bakalářské práce autorka splnila, ovšem lze říct, že není zcela pokryté, neboť zde chybí základní otázky (a případně odpovědi). Hlavní otázkou, kterou by si badatel měl položit, je, jak Dante (křesťan) pohlíží na pohany? Jakou jejich existence před nástupem křesťanství hraje roli? Proč je vůbec do záhrobních říší zařadil? Je zajímavé, že se objevují i v Očistci a Ráji... Jak je to možné?

Otázka postavy Lucifera, která je také představená spíše stručně, i zde platí to, co bylo řečeno výše. Tedy informací se nám dostane, avšak nějaká otázka po smyslu postavy by jistě prohloubila tematiku a udělala z ní mnohem zajímavější oblast bádání.

Oceňuji, že si autorka poradila s velkým množstvím materiálu a dala mu určitý řád. Toto zpracování může vést k zajímavým výsledkům, které však již řešeny nejsou. Proto práci hodnotím známkou velmi dobře.